
132  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.639 Segunda-feira, 11 DE DEZEMBRO DE 2023

PORTARIA N° 129 DE 07 DE DEZEMBRO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; 
Considerando os termos do processo nº 2023/1380139 - PAE 
Resolve:
DESIGNAR os servidores André Conte soares, id. Funcional nº 5909743/2 
e Jorge Antônio Rodrigues da Silva id. Funcional nº 2048620/1, para atua-
rem, como fiscal e suplente, respectivamente, na fiscalização: 
Convênio nº 007/2023 – P. M. de Tailândia - Processo nº 2023/532915.
Objeto: Manutenção e recuperação de 175 km de estradas vicinais, no 
município de Tailândia/ PA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 07 de dezembro de 2023
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes
Portaria nº 470 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/13233930e SVS nº 07/2023
Objetivo: para inspeção no Aeroporto de Salinópolis
Origem: Belém
Destino(s): Salinópolis
Servidor (a): Fabio Luis de Araújo Rodrigues
Cargo: Secretário Adjunto
Id. Funcional: 5976615/1
Período: 23 a 24/12/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Ordenador RAFAELA DIAS PIRES
Portaria nº 471 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323418 e SVS nº 13/2023
Objetivo: Complementação de pagamento de diária (svs) referente ao pro-
cesso 2023/1257156/ svs 12 da viagem a Santarém com chegada no dia 
08/11, permanência até 12/11, onde na referida data fui designada a ir 
para evento da entrega da obra da PA 423 em Monte Alegre no dia 13/11, 
permanecendo em Santarém até o dia 16/11/2023 quando retornei a Belém..
Origem: Belém
Destino(s): Santarém/Monte Alegre
Servidor (a): Mariley Kátia Aguiar da Silva
Cargo: Coordenador de Núcleo
Id. Funcional: 5692229/4
Período: 13 a 16/11/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Portaria nº 472 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2304768 e SVS nº 23/2023
Objetivo: Entrega obra PA-322.
Origem: Belém
Destino(s): São Miguel do Guamá
Servidor (a): Adler Gerciley Almeida da Silveira
Cargo: Secretário de Estado de Transportes
Id. Funcional: 5945603/8
Período: 20/10/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 473 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2322577 e SVS nº 337/2023
Objetivo: O Engº se deslocará para fiscalizar obras nos municípios de Bra-
gança e Viseu.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança/Viseu
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 13 a 14/12/2023
Diária(s):1,5 (uma e meia)
Portaria nº 474 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2322957 e SVS nº 341/2023
Objetivo: O Engº se deslocará para fiscalizar obras no município de Maga-
lhães .Barata
Origem: Belém
Destino(s): Magalhães Barata
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 29/12/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 475 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323038 e SVS nº 340/2023
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras de Conservação 
e Manutenção.
Origem: Belém
Destino(s): Oeiras e Portel
Servidor (a): Emerson Evandro de Araújo Braga
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5964615/1
Período: 18 a 23/12/2023
Diária(s): 5,5 (cinco e meia)
Ordenador: RAFAELA DIAS PIRES

Portaria nº 476 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2312958 e SVS nº 319/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Engº Emerson, à PA-220, 
município de Magalhães Barata entre (PA-136 e PA-127).
Origem: Belém
Destino(s): Magalhães Barata
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 30/11/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 477 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323673 e SVS nº 345/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Engº Emerson, no, mu-
nicípio de Santo Antônio do Tauá (Borralho)
Origem: Belém
Destino(s): Santo Antônio do Tauá
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 15/12/2023
Diária(s): 0,5 (meia)
Portaria nº 478 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323719 e SVS nº 342/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Engº Emerson, nos mu-
nicípios de Bragança e Viseu.
Origem: Belém
Destino(s): Bragança e Viseu
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves
Cargo: Motorista
Id. Funcional: 3275981/1
Período: 13 a 14/12/2023
Diária(s): 1,5 (uma e meia)
Portaria nº 479 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323071 e SVS nº 335/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar obras na PA-471, no mu-
nicípio de Cametá.
Origem: Belém
Destino(s):Cametá
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: Supervisor Técnico
Id. Funcional: 5432944/2
Período: 26 a 28/12/2023
Diária(s): 2,5 (duas e meia)
Portaria nº 480 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2322793 e SVS nº 334/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para fiscalizar obras no 4º Núcleo Regio-
nal – Moju, Acará, Tailândia , Goianésia.
Origem: Belém
Destino(s): Moju, Acará, Tailândia, Goianésia
Servidor (a): Jacob Santana Auday
Cargo: supervisor Técnico
Id. Funcional: 5432944/2/1
Período: 19 a 22/12/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Portaria nº 481 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2322685 e SVS nº 331/2023
Objetivo: a Engenheira se deslocará para acompanhar obras no município 
de Bragança..
Origem: Belém
Destino(s): Bragança
Servidor (a): Raimundo Alcilene Mendes dos Santos
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5947119/2
Período: 12 a 15/12/2023
Diária(s): 3,5 (três e meia)
Portaria nº 483 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2323064 e SVS nº 324/2023
Objetivo: O Engenheiro se deslocará para fiscalizar obras no âmbito do 
município de Santarém.
Origem: Belém
Destino(s): Santarém
Servidor (a): Bruno Vitor Ribeiro de Almeida
Cargo: Gerente
Id. Funcional: 5963140/1
Período: 18 a 22/12/2023
Diária(s): 4,5 quatro e (meia)
Portaria nº 484 de 07 de dezembro de 2023
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
PAE nº 2023/2315937 e SVS nº 318/2023
Objetivo: O servidor se deslocará para conduzir o Engº Emerson, no muni-
cípio de Santos Antônio do Tauá (Borralho)
Origem: Belém
Destino(s): Santo Antônio do Tauá (Borralho)
Servidor (a): Paulo Sergio dos Santos Neves


